coflae duas (cafus vi et impetu quando capiebatur) praefradce dehifcentes adhuc,
nee invicem agglutinatae : quarum cura (uti in tarn turbulentiffimis temporibus

rerumque navalium auguftiis ufu venire folet) vel negleda, vel (quod potius

fufpicor) morbus a nemine perceptus inflamationem concitaverat : et pulmonis
contufio (temporis progreffu) putredinem itidem contraxerat : quibus libere indies

ferpentibus, cum per frigoris externi injuriam commotis turn per malam vidus

rationem audis, nee tamen per artem chirurgicam exterius interim emendatis

neque per medicamenta interius retufis in pulmonis ulcus infanabile precepe.
Ruebat et ingruebat malum puris putrefadi afluentia maxima ejufdem materia

vifcida et tenaci, ita pulmonis pars fmiftra undique fcatebat ut nihil omnino per
omne morbi tempus expuerit et anhelitus fere retentus eft conftridus, hue accedebat

natura morbi infeftantis furore admodum debilitata : liberior apud nos vidus ratio

quam aut hujus morbi fert malitia aut hominis fortaftis confuetudo quotidiana

patiebatur, quod fumma ducis fummi cura liberalitafque immenfa eorum apud
quos divertebat effecerat: deceptis omnibus opinione potius morbo latilate et

indulgentia ftulta quam male volentia, fed cum afthma paulo ante mortem, morbus
ifte haud obfcure fimilitudine expreflit, tum ab hydrope non omnino immunis
erat : in thoracis enim fpacio fmiftro ingens aquas opia et abundantia (qualis a

perfpicacibus et induftriis anatomicis raro vifitur) confpiciebatur fluitare: haec

moto corpore (uti rei eventus fidem fecit) agitabatur, et pulmonis expirationem

impediebat, pulmo denique ipfe coftis firmius quam quifquam putaret hasrebat.

Cerebri vulnerati apoftematique (ut ita loquar) praeter furditatem doloremque
capitis intenfiftimum (quibus nunquam non affligebatur) figna infinita extant et

emergunt apertiflima quas nunc filentio (ne fim prolixior) funt involvenda, quod
lieni minutiflimo detraxerat natura juftas molis id ftomacho capaciflimo adjecifte
vifa eft cum foenore qui aqua refertus et diftentus multo major quam noftrorum

hominum propter infanabilem (credo) ingluviem apparebat. In casteris partibus

Anglium diceres metum in quo a primo ejus adventu erat quamvis vultus hilarior

et fimulatus non mediocri arte occultabat et ementiebatur, tamen geftus ipfius

(figillatim fmgula penitius introfpiciente me et fufpicante omnia) vel eundem

aperte prodiderunt det exeruntque vel morbum letale (quod fepius fed furdis

cecini) praefagiverunt impendentem, quas ex pulfibus dilucidiora quam ex ipfo
innotuerunt et confirmabatur qui femper minores tardiores et debiliores, quam
rariores extiterunt, et rariores tamen quam aut etas juvenilis, aut temperatura
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ejus biliofa eflagitabat. priori morbi infultu, cum vires adhuc integre eflent accer-

fitus fanguinis miffionem magna contentione fuadebam, quo et inflammationis

aculei extindi, et materia diminuta jacerent: fed vetuit viri barbari, barbara

nimis, infulfaque timiditas, et eorum confilium quibufcum una navigabat, apud
me prasvaluit. Denique ea hora vocatus quae proxime horam prascelTit in qua de

vita difcefcit reperi cun6ta mortem brevi minitantia, nimirum, interruptam fereque
omnino abfciflam loquelam dejedum appetitum, pulfum nullum, Quid multa !

Vires omnes facultatefque proflratas prorfus aliquantulum recreatus ad fe quafi
e fomno profundo redit nofque ejus familiares agnovit. animadverti fed medica-

mento, et verba noflra quae edifcerat pauca ut potuit, eloquebatur viciflimque ad

interrogata refpondit fatis appofite, cantelenamque eandem (uti referunt qui

utramque audiverant) clare cecinit, qua aflantes in littore ejus loci atque ordinis

socii ultimum ipfms difceffum vel deplorabant vel celebrabant. Haud aliter atque

cigni qui providentes quid in morte fit boni cum cantu et voluptate moriuntur,
fed vix difcefferam quando vitam cum morte commutaverat

;
in hccc ultima et

noflra lingua edita virumpens verba 'Deus fit vobifcum.'

Angebar et vehementer dolebam non tam ipfms morte quam quod reginae

noflrae fereniflimae fpes tanta ejus videndi quafi e manibus nunc fecundo exciderat.

At mcerore multo majore afficiuntur hujus novi honoris folidique heroes vere

Herculei tanquam exantlati laboris praemiis et fpoliis fpoliati quos jure optimo

(dicam enim quod fenceo) manet a nobis obfervantia fumma, qui itinera haec

marittima, devia ea quidem afpera et plane ante hoc tempus inaccefia magnis
fuis fumptibus laboribus periculis majore regni et pofteritatis commodo maxima
fuorum nominum gloria fuperarunt et apperuerunt quod fi uti acceperit, fuc-

cefferit, ut eadem facilitate has regni et reipublica animas nervofque (fic enim a

philofophis non infcite appellantur divitiae) qua confequuti fumus, retineamus,

nee priufquam accipiamus, ingratitudine noftra amittamus (quid enim aliud

metuam non video) quid retribuamus Domino pro omnibus quae tribuit nobis ab

externis regibus nil fperemus boni quia non volunt, nil metuamus mali, quia non

audent. Verum non eo haec dico quo quenquam in peccatorum fordibus delite-

fcentem in utramque aurem dormire fuadeam, fed ut amorem figillatim fingulos

ab improbitate, et adigam ad res divinas univerfim omnes acrius celebrandas :

quid enim dici cogitarive poteft abfurdius quam cum Deus optimus maximus fit